- 1 -

河北省金融市场协会文件

冀金协〔2023〕21 号

关于 2023 年度金融思想文化建设

评优工作的通知

河北省金融市场协会各会员单位：

为有效推进河北省金融市场协会各会员单位思想文化建设

深入开展，根据《河北省金融市场协会金融思想文化建设评价管

理办法》（修订版）（以下简称“评价管理办法”），协会将进

行 2023 年度金融思想文化建设评优活动，为确保评优工作顺利

进行，现将有关要求通知如下：

一、奖项设置、材料报送及截止时间

评优活动设置会员单位优秀组织奖、先进基层单位以及先进

- 2 -

个人。各会员单位需按照“评价管理办法”的内容要求，重点落

实下列工作：

1.按照“评价管理办法”的内容，报送本单位思想文化建设

年度工作总结。

2.每个会员单位推荐 1-3 个思想文化建设先进支行，并按照

“评价管理办法”要求填写报送“基层单位金融思想文化建设年

度工作自评表”。

3.每个会员单位向协会推荐思想文化建设先进个人 1-2 名，

并附个人简历及事迹的文字材料。

4.以上材料报送截止时间为 2023 年 11 月 30 日。

二、评选流程

1.根据“评价管理办法”，审核各会员单位报送的相关材料。

2.根据“评价管理办法”，对会员单位报送的先进基层单位

和先进个人进行抽查。

3.按照“评价管理办法”的相关要求，根据对各会员单位报

送材料的审核和抽查结果，以及平时参与协会思想文化建设活动

的重视程度，进行综合考评。

4.拟于2024年1月对评选出的思想文化建设优秀组织单位、

先进基层单位和先进个人进行通报表彰，并颁发奖牌和证书。

三、相关要求

1.按照“评价管理办法”要求，先进基层单位仅限报送基层

支行。

- 3 -

2.单位年度总结材料要包括“评价管理办法”中重点工作内

容，以及主要亮点工作；文字材料要条理清楚，文字简练，文字

控制在 3000 字左右。

3.思想文化建设反映了一个单位的社会担当和社会形象，希

望各会员单位提高政治站位，按照“评价管理办法”的内容要求，

按时报送相关材料。届时协会将在协会官网、公众号等媒体进行

宣传报道，在会员单位中树立标杆，扩大社会影响力，共同推动

我省金融思想文化建设深入开展。

宣传培训部联系人及电话：

毛素惠 0311-87899079，13931187538

侯 宇 0311-87899079，15632927737

邮 箱：peixunbu@hbbill.com

附件：《河北省金融市场协会金融思想文化建设评价管理办

法》（修订版）

河北省金融市场协会

2023 年 11 月 1 日

mailto:peixunbu@hbbill.com

- 4 -

附件

河北省金融市场协会

金融思想文化建设评价管理办法（修订版）

第一章 总则

第一条 思想文化建设是企业发展的精神支撑，把思想文化

建设工作贯穿于基层工作中，并转化为企业持续发展的动力，是

促进企业发展的目的所在。为有效地推进河北省金融市场协会会

员单位思想文化建设深入开展，使会员单位员工树立良好的精神

面貌、严谨的工作作风和高质量的工作效率，提升会员单位的使

命感和责任感，助力我省金融系统业务又快又好发展，依据《河

北省金融市场协会金融思想文化建设专业委员会管理办法》，经

河北省金融市场协会金融思想文化建设专业委员会（以下简称文

委会）研究，特制定本管理办法。

第二章 评价对象

第二条 各会员单位及其所属的基层营业机构和个人为评价

对象。

第三条 本办法所称思想文化建设工作是指：各会员单位（省

级或管理机构）按照《河北省金融市场协会金融思想文化建设专

业委员会管理办法》中的工作职责，负责本单位金融思想文化建

设工作的推动和落实。所属基层单位为思想文化建设工作的具体

- 5 -

落实单位。

第三章 评价组织管理与部门

第四条 文委会为全省金融思想文化建设评价工作组织管理

部门，其主要职责是：

（1）研究制定金融思想文化建设工作评价管理办法并组织

实施。

（2）负责指导、组织、协调推动金融思想文化建设评价工

作有效顺利开展。

（3）对各会员单位的思想文化建设工作督促指导。

（4）研究决定文委会重大活动方案及评比表彰工作。

（5）支持文委会办公室（设在协会秘书处）依法合规开展

喜闻乐见的金融思想文化建设工作。

第五条 文委会办公室为金融思想文化建设评价工作的具体

操作部门，其主要职责是：

（1）在文委会领导下认真落实金融思想文化建设评价工作。

（2）做好日常金融思想文化建设工作开展情况资料搜集整

理等工作。

（3）做好金融思想文化建设工作的调研、检查及现场督导

工作。

（4）落实文委会的工作意见和决定，做好年度思想文化建

设评价工作总结及表彰活动。

- 6 -

（5）完成领导交办的其他事项。

第四章 评价内容

第六条 会员单位评价内容

（1）各会员单位明确思想文化建设主管部门和具体负责人，

同时要明确其工作职责，并要制定本单位思想文化建设考核办

法。

（2）每年制定思想文化建设年度工作计划。年度工作计划

包括具体实施方案、措施及效果等内容。

（3）建立良好的企业文化体系，激发员工的积极性、主动

性和创造性。

企业文化体系包含行（司）训、企业愿景、企业使命、工作

理念、企业宗旨等内容。

（4）加强思想政治工作，弘扬主旋律，传播正能量，使员

工树立正确的人生观、价值观和世界观。

每年有计划地开展形式多样的思想教育活动。如：举办爱党、

爱国、爱社会主义主题演讲、讲座和歌咏比赛，观看爱国题材电

影、戏剧等活动，举办或者参加反腐倡廉等题材的讲座、报告、

培训等。

（5）思想文化建设主管部门充分利用报刊、自媒体、微视

频等新闻工具，开展对外宣传活动。

（6）每年要进行思想文化示范和评先活动，表彰激励先进

- 7 -

单位和个人，起到示范作用。

各会员单位按年度进行本系统思想文化建设工作的自我评

价和工作总结，并于每年 12 月底前报送文委会办公室。

（7）会员单位思想文化建设主管部门积极向文委会办公室

推送本行有关思想文化建设方面的优秀文章，如：经验介绍、先

进事迹、理论研讨等，每年不少于 3-5 篇，文委会办公室将筛选

优秀作品刊登在河北省金融市场协会官方网站和公众号，不定期

出版会员单位思想文化建设工作专辑，宣传和展现我省金融机构

的思想文化建设风貌与成果。

（8）会员单位各项业务指标完成良好，无重大恶性事件发

生，如本年度内发生了影响大的不良事件，将取消评先资格。

第七条 基层单位评价内容

（1）领导重视，明确思想文化建设归口部门和负责人。

（2）员工能够理解、熟练掌握并身体力行行（司）训、企

业愿景、企业使命、工作理念、企业宗旨等内容。

（3）组织开展多种喜闻乐见的宣传活动。

（4）加强对新员工入职培训，特别是对本系统企业文化的

传承与学习。

（5）积极参加协会及上级行组织的思想文化建设先进集体

和先进个人评选活动。

（6）提交社会评价分数高、影响好，反映优良的有关文件

文稿资料。

- 8 -

第五章 评价原则及方式

第八条 评价坚持公开、公平、公正的原则。

第九条 评价方式以非现场评价为主，现场核查为辅。非现

场检查主要依据会员单位按照评价内容上报的资料，对照打分。

现场核查由文委会办公室依据评价内容，对会员单位及其所

属机构进行日常检查打分，建立台账。

第十条 各会员单位每个年度按照《会员单位思想文化建设

年度评价表》内容（附件 1），上报本行思想文化建设材料，文

委会办公室将根据会员单位上报材料对照打分，进行优秀组织单

位的评选。

按照《基层单位思想文化建设年度工作评价表》内容（附件

2），向文委会办公室推荐思想文化建设先进基层单位 1-3 个，

并附思想文化建设先进基层单位材料，文委会办公室将根据上报

的先进材料进行评选。

每家会员单位推荐先进个人 1-2 名，并附思想文化建设先进

个人材料，文委会办公室据此进行先进个人的评选。

各种材料均需按时报送至文委会办公室。报送邮箱地址：

peixunbu@hbbill.com。

第十一条 被评选为思想文化建设优秀组织单位、先进基层

单位及先进个人，文委会届时将进行通报表彰，并颁发奖牌。

第十二条 思想文化建设评价周期为年度，每年 12 月底前会

员单位完成上报资料，次年 2 月进行结果通报。

mailto:peixunbu@hbbill.com

- 9 -

第六章 附 则

第十三条 本管理办法由文委会办公室负责解释。

第十四条 本管理办法自发布之日起执行。

附件：1.会员单位思想文化建设年度工作评价表

2.基层单位思想文化建设年度工作评价表

- 10 -

附件 1

会员单位金融思想文化建设年度工作自评表

序

号
评价内容 评价要点 分值

备注

（扣分）

1

领导重视，设立思想文

化建设主管部门、负责

人，制定思想文化年度

工作计划。

1.有专职或兼职思想文化建设主管部门和

负责人，并有具体工作职责。

2.制定思想文化建设年度工作计划。

3.要有具体实施方案、措施及具体落实情

况，并与文委会办公室加强沟通联系。

每项 5
分，共

15 分。

2 建立企业文化体系

1有成熟的企业文化体系：行训、企业愿景、

企业使命、工作理念、宗旨等核心价值观。

2.新员工入职培训中要有思想文化建设内

容。

3“行训”上墙明示，植根于员工的教育培

训和实际行动。

每项 5
分

共 15
分

3 运用多种形式开展思想

文化建设教育培训

1.举办爱国主义教育主题活动：如举行爱国

主题演讲、讲座，观看爱国题材电影、参观

爱国主义教育基地等活动。

2.举办或者参加思想文化建设等题材的培

训、研讨等活动，有文字材料。

每项 10
分共 20

分

4 企业文化宣传

1.向报刊、自媒体等媒体宣传本行企业文

化，有刊发原件复印件

2.积极向文委会办公室报送优秀宣传文章，

并被采用，每年度不少于 2篇以上。

每项 10
分，共

20分

5 建立思想文化评价机制
1.评选推荐金融思想文化建设先进集体。

2.评选思想文化建设先进个人。

每项 10
分，共

20分

6 无重大不良事件发生
如果有重大恶性不良事件发生，本年度取消

参评资格。
10分

7
文委会办公室现场核查

会员单位思想文化建设

情况。

文委会办公室将就 6项评价内容，到会员基

层单位进行抽查核实，完成良好不予扣分，

完成不好的会员单位，予以扣分。

- 11 -

附件 2

基层单位金融思想文化建设年度工作自评表

序

号
评价要点 分值

备注

（扣分）

1

1.领导重视，有分管领导。

2.有专职思想文化建设主管部门或者兼职主管部门、负责人。

3.有活动计划方案及效果。

每项 10分，

共 30分。

2

认真落实上级行思想文化建设工作要求，基层员工能够理解并

掌握“行（司）训”、企业愿景、企业使命、工作理念、企业

宗旨内容。

10分

3

1.参加爱国主义教育主题活动：如举行爱国主题演讲、讲座，

观看爱国题材电影、参观教育基地等活动。

2.参加思想文化建设题材内容培训等。

每项 10分，

共 20分

4
1.新员工是否参加包括金融思想文化建设内容的入职培训。

2.对新老员工进行本单位企业文化学习等培训。

每项 10分，

共 20分

5
参加协会和上级行组织的思想文化建设先进集体和先进个人评

选活动，并获嘉奖。

每项 10分。

共 20分

1.评价内容每年 12月底前完成，报送文委会办公室。

文委会办公室邮箱地址：peixunbu@hbbill.com
2.一旦发现有瞒报、谎报、篡改等不诚信行为，该分行评价为 0 分。

3.文委会办公室对本表各项内容拥有最终解释权。

mailto:peixunbu@hbbill.com

- 12 -

河北省金融市场协会 2023 年 11 月 1 日印发